^a Pro distributione VL 6343(a)

^b (12) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

^c in fehlt BL 2850(a), VL 6343(a)

^d TANGL folgt litteras in prima visione digne et laudabiliter exequendum

(13)^a Item statuimus et ordinamus, quod nullus dictorum abbreviatorum tam maioris quam minoris presidentie ab aliquo abbreviatore minutis suas per se conficiente, nisi minuta ipsa sit omnino male composita vel difficilis admodum correctionis, pro correctione cuiuslibet minute et illius iudicatura ac expeditione ultra tres grossos percipere non debeat, ita tamen quod expeditionem eius non audeat quovis modo sine rationabili causa recusare et tam littere gratiose quam executorie, ut sunt, pro unica minuta et expeditione computentur.

^a (13) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

DE CONSISTORIALIBUS^a.

(14)^b De provisionibus vero consistorialibus consuetum duorum similium florenorum de taxa ipsis abbreviatoribus ut supra solvenda computandorum abbreviatores de prima presidentia predicti pro ipsarum minutis et expeditione percipient salarium.

^a De consistorialibus VL 6343(a)

^b (14) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

QUOD ABBREVIATORES HABEANT UNAM CAPELLAM^a.

(15)^b Et quia sine divina gratia nihil feliciter procedere potest ad illam impetrandam, quod omnes abbreviatores de numero septuaginta duorum huiusmodi habeant unam capellam et altare portatile, super quo in domo vicecancellarii in loco ad hoc congruo et honesto missam omnibus diebus, quibus ipsa Cancellaria tenebitur, cum collecta semper pro Romano pontifice, que incipit „Deus omnium fidelium pastor et rector famulum tuum Sextum“ etc. celebrari faciant.

^a Quod - capellam VL 6343(a)

^b (15) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

(16)^a Quodque abbreviatoribus, qui cedentibus vel decedentibus aliquibus ex infrascriptis, quos in abbreviatores dictarum litterarum hac vice una cum prefato Roderico vicecancellario recipimus et collegio predicto iuxta ordinem descriptionis eorum, que infra fiet, aggregamus et aliis, qui pro tempore erunt, abbreviatoribus predicti collegii eorum loca et officia

alias quomodolibet dimittentibus illi, qui ad collegium ipsum loco cedentium vel decedentium aut dimittentium admittentur, quattuor florenos auri de Camera pro dicta capella seu capellano et preter illos pro iocalibus et eorum receptione ad officium ipsum ducatos sex, quorum duos vicecancellarius et reliquos quattuor distributor et deputati predicti ad pecunias colligendas, scilicet quilibet unum, percipient, et similiter pro concessione eiusdem officii, quam a nobis aut sede apostolica vel vicecancellario pro officiis, que ad eius dispositionem spectabunt, obtinebunt, dum per liberam resignationem illa obtainentium vacabunt, medietatem eiusque, quod pro simili concessione officii scriptorie scriptores persolvunt Romano pontifici aut vicecancellario, a quo concessionem ipsam habebunt, id est florenorum similes quinquaginta, dumtaxat et non ultra solvere teneantur.

^a (16) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

(17)^a Et tam illi quam primitus admissi etiam de eadem maiori presidentia de eorum emolumentis et officiis, prout scriptores huiusmodi de suis disponunt, disponere illaque resignare libere et licite possint, nosque et successores nostri ac ipse Rodericus et vicecancellarius pro tempore existens resignationes sive cessiones huiusmodi admittere et illis, in quorum favorem resignationes sive cessiones ipse facte fuerint, de huiusmodi officiis providere teneantur.

^a (17) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

(18)^a Et insuper, quod omnes et singuli tam presidentes quam de minori parco et ordinarii abbreviatores huiusmodi omnibus et singulis constitutionibus, statutis, ordinationibus, privilegiis, gratiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, declarationibus, prerogativis, antelationibus, concessionibus, favoribus et indultis quibuscumque gaudeant, potiantur et utantur pariformiter et absque ulla differentia sicut dictarum litterarum scriptores prefati etiam quoad hoc ut familiares nostri et successorum nostrorum Romanorum pontificum perpetuo et in quibuscumque litteris apostolicis tales etiam magistri nominentur et pro talibus ubilibet habeantur et littere apostolice gratiam et iustitiam concernentes pro duodecim presidentibus de parco maiori iuxta eorum privilegia pro dictis vero de novo creatis septuaginta duobus^b abbreviatoribus gratis etiam in omnibus officiis pro personis ipsorum dumtaxat expediantur sicut et eo modo, quo expediuntur littere scriptorum eorundem, extendentes ea omnia ad prefatos septuaginta duos abbreviatores ac mandantes ea sub penis et censuris in illis contentis etiam quoad predictos septuaginta duos abbreviatores

firmiter observari in omnibus et per omnia, ac si illa dictis septuaginta duobus abbreviatoribus de verbo ad verbum concessa forent, concedentes insuper plenam et liberam facultatem ac de uberioris dono gratie indulgentes ipsorum septuaginta duorum abbreviatorum collegio statuta et ordinationes ac quecumque alia ipsius collegii et abbreviatorum eorundem commodum, decus, quietem et directionem pro tempore concernentia condendi et ordinandi, decernentes harum serie huiusmodi ipsorum abbreviatorum ordinationes et statuta licita tamen et honesta pro tempore facta plenam roboris firmitatem perpetuis temporibus obtinere et ab ipsis omnibus firmiter observari debere.

^a (18) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

^b duobus fehlt BL 2825(a), BL 2850(a), VL 6343(a)

ABBREVIATORES POSSUNT CONTRAHERE MATRIMONIUM^a.

(19)^b Et quod transsumptum sive tenor presentium litterarum et cuiuslibet partis earundem et privilegiorum scriptorum predictorum pari modo, quo tenor litterarum Cancellarie indigentibus detur et illi stetur in iudicio et extra, prout tenori regularum earundem stari consuevit, liceatque singulis abbreviatoribus predictis in sacris ordinibus non constitutis pro tempore existentibus matrimonium etiam cum viduis absque alia dispensatione seu licentia sedis predicte libere contrahere.

^a Abbreviatores - matrimonium VL 6343(a)

^b (19) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

(20)^a Porro quia de taxa litterarum apostolicarum, que expediuntur per Cameram prefatam, septuaginta duo abbreviatores notitiam forsan habere non poterunt plenariam, volumus, quod littere predicte, de quibus taxa huiusmodi solvenda esset, sine subscriptione infra plicam bulle circa medium per dictos collectores pro tempore deputatos expedite viribus careant, districtius inhibentes tam referendariis, secretariis, plumbatoribus, registratoriis, magistris in registro, scribis et notariis etiam Camere apostolice quam aliis quibuscumque officialibus nostris et dicte sedis pro tempore existentibus sub excommunicationis late sententie, a qua absolvvi non possint nisi per Romanum pontificem et in mortis articulo constituti satisfactione previa, ac emolumentorum suorum officiorum privationis penis, ut litteras huiusmodi, sic, ut prefertur, non signatas nullatenus admittant sive expediant, sed illas illico ad deputatos predictos signandas remittant.

^a (20) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

HEC EXCEPTIO FACIT DISTINCTIONEM INTER CORRECTORIE ET ABBREVIATORIE OFFICIA^a.

(21)^b Et cum prefatus Rodericus episcopus et vicecancellarius, qui eiusdem ecclesie vicecancellariatus officium multis annis eximia virtute, solertissima et exactissima diligentia laudabiliter gubernavit et ecclesiam ipsam pluries etiam propriis facultatibus non parcendo adiuvit et cuius personam ob eius preclara merita in nos et dictam sedem collata etiam in hac temporum difficultate aliis in rebus, prout nobis et eisdem venerabilibus fratribus nostris visum est, per amplius recompensare intendamus, pro nunc tamen, ne ex ordinatione huiusmodi, in quam ipse, ut prefertur, consensit, nimium dispendium patiatur, eius indemnitati aliqualiter consulere volentes et, ne pro eo, quia ad eundem Rodericum episcopum et vicecancellarium etiam ex concessione nostra omnium dicte Cancellarie officiorum - correctorie et scriptorum ipsarum litterarum nec non notariorum eiusdem sedis officiis dumtaxat exceptis - libera dispositio pertinere dinoscitur, contingat in dubium revocari, an ipse de huiusmodi abbreviatorie officiis utpote noviter modo predicto per nos ordinatis post factam sibi per nos concessionem predictam disponere debeat, providere volentes de similibus consilio et assensu fratrum predictorum volumus et etiam auctoritate prefata statuimus et ordinamus, quod ipsius Roderici episcopi et vicecancellarii in Cancellaria prefata locumtenens, qui expeditioni litterarum earundem vacat et ipsius Roderici episcopi et vicecancellarii plerumque ad id vacare impediti in ipsa expeditione vices gerit, unum^c et referendarius causarum commissionum, qui commissiones ipsas examinat diligenter et illarum vim et effectum eidem Roderico episcopo et vicecancellario fideliter refert et eius nomine et vice nonnumquam signat et signatarum per nos commissionum seu in presentia nostra et pro tempore existentis Romani pontificis signaturas extendit, nunc et pro tempore existentes aliud ex dictis septuaginta duobus abbreviatorie officiis pro quolibet eorum obtineant ac percipient unam pro quolibet portionem emolumentorum earundem equalem aliis portionibus aliorum preterquam de prima presidentia abbreviatorum predictorum possintque ab officiis et emolumentorum perceptione huiusmodi pro solo ipsius Roderici episcopi et vicecancellarii aut alterius ad hoc ab eo specialiter deputati nutu amoveri et alii eorum loco surrogari totiens, quotiens sibi videbitur et placebit.

^a Hec - officia VL 6343(a)

^b (21) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

^c Tangl folgt et unus

VICECANCELLARIUS 6 DE MAIORI PRESIDENTIA ET DE MINORI 15 ABBREVIATORIE OFFICIORUM DISPOSITIONEM HABET^a.

(22)^b Et quod dilectorum filiorum magistrorum Iohannis de Borgia¹ correctoris, Nicolai de Castello², Ferrarii de Gualbis³, Gregorii de Puteo⁴, Nicolai Bregeonis⁵ et Alberti Cock⁶ numero sex de maiori presidentia ac de minori parco septem scilicet Ludovici Podocathari⁷, Laurentii de Mancinis⁸, Iohannis Andree de Regio⁹, Iacobi Battafoglio¹⁰, Stephani de Caciis¹¹, Iohannis Victoris¹² et Francisci de Arrianis de Parma¹³ nec non octo examinantium in prima visione scilicet Francisci de Maximis¹⁴, Ieronimi Pauli¹⁵, Iacobi Fiel¹⁶, Iohannis de Rio¹⁷, Petri Leopardi¹⁸, Iacobi Casanova¹⁹, Iohannis Lopis²⁰ et Francisci Gacet²¹ abbreviatorum earundem litterarum abbreviatorie officia et loca, dum per cessum vel decessum aut promotionem, privationem seu quamvis dimissionem predictorum et aliorum quorumcumque, qui officia et loca ipsa pro tempore obtinebunt, ad liberam ipsius Roderici episcopi et pro tempore existentis vicecancellarii dispositionem pertineant, possitque et debeat ipse Rodericus episcopus et pro tempore existens vicecancellarius aut per eum ad hoc specia- liter deputatus illorum resignationes recipere et admittere ac per suas litteras suo sigillo pendente munitas de illis, dum pro tempore qualitercumque vacaverint, per se ipsum sive eius locumtenentem seu ad hoc ab eo^c speciale mandatum habentem personis idoneis providere et exigentibus personarum meritis et sufficientia super earundem personarum, quibus ipse provideret, de huiusmodi officiis et locis requisitarum qualitatum defectu, cum sibi placuerit, aut deputando huiusmodi dispensare et easdem personas ad ipsa officia et loca obtainenda - non obstantibus predictorum Benedicti et Calixti litteris prefatis - sufficien- ter habilitare et illi, quibus de eisdem officiis et locis ipse Rodericus episcopus et pro tem- pore existens vicecancellarius seu deputandus duxerit suis litteris providendum, ad officia

¹ *Johannes Borgia.*

² *Nicolaus Manni de Castello.*

³ *Ferrarius Nicolai de Gualbis.*

⁴ *Gregorius de Puteo.*

⁵ *Nicolaus Bregeon.*

⁶ *Albertus Cock.*

⁷ *Ludovicus Podocatharus.*

⁸ *Laurentius de Mancinis.*

⁹ *Johannes Andree de Regio.*

¹⁰ *Jacobus Battafoglio*

¹¹ *Stephanus de Caciis.*

¹² *Johannes Victoris.*

¹³ *Franciscus de Arrianis de Parma.*

¹⁴ *Franciscus de Maximis.*

¹⁵ *Hieronimus Pauli.*

¹⁶ *Jacobus Fiel.*

¹⁷ *Johannes de Rio.*

¹⁸ *Petrus Leopardi.*

¹⁹ *Jacobus Casanova.*

²⁰ *Johannes Lopis.*

²¹ *Franciscus Gacet.*

et loca ipsa absque aliqua alia provisione recipiantur et admittantur, ita quod dicte littere prefati Roderici episcopi seu ad hoc ab eo specialiter deputandi vel pro tempore existentis vicecancellarii, quas absque aliarum litterarum apostolicarum desuper confiendarum expeditione perpetue firmitatis robur obtainere decernimus hiis, quibus officia ipsa et loca concesserit et assignaverit, plenissime et per omnia^d valeant et suffragentur, ac si super ipsis officiis et locis littere apostolice confecte et expedite fuissent; quodque recepti ad officia et loca, ad que recepti fuerint, suo ordine collocentur sique continuo per ipsum Rodericum episcopum et pro tempore existentem vicecancellarium absque contradictione qualibet observetur, decernentes de similibus consilio et assensu fratrum predictorum, quidquid secus super hiis ad prefati Roderici episcopi et pro tempore existentis vicecancellarii dispositionem, ut premittitur, spectantibus officiis etiam a nobis aut successoribus nostris Romanis pontificibus pro tempore existentibus absque expresso prefati Roderici episcopi et pro tempore existentis vicecancellarii consensu contingeret attemptari, irritum et inane nulliusque roboris vel momenti existere.

^a Vicecancellarius - habet VL 6343(a)

^b (22) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

^c ab eo fehlt BL 2850(a), VL 6343(a)

^d hiis - omnia fehlt BL 2850(a) VL 6343(a)

(23)^a Reliquorum vero, quorum nomina et cognomina sequuntur, et sunt hec de maiori presidentia venerabilis frater noster Iohannes de Montemirabili¹ episcopus Vasionensis, magistri Iacobus Bigneti², Iacobus de Rizonibus³, Celsus de Milinis⁴, Benedictus de Maffeis⁵ et Augustinus de Urbino⁶, quindecim vero de parco minori scilicet magistri Marcellus de Rusticis⁷, Sinibaldus de Spada⁸, Nicolaus Garilliati⁹, Nicolaus de Benzis¹⁰, Augustinus de Maffeis¹¹, Sinolfus Octerii de comitibus Montorii¹², Ludovicus de Sancto Geminiano¹³, Iohannes Gerona¹⁴, Iohannes Horn¹⁵, Petrus Tenini¹⁶, Dionisius de Vincentia¹⁷, Paulus de

¹ Iohannes de Montemirabili.

² Jacobus Bigneti.

³ Jacobus de Rizonibus.

⁴ Celsus de Millinis.

⁵ Benedictus de Maffeis.

⁶ Augustinus de Stacholis de Urbino.

⁷ Marcellus de Rusticis.

⁸ Sinibaldus de Spada.

⁹ Nicolaus Garilliati.

¹⁰ Nicolaus Bonsignori de Benzis.

¹¹ Augustinus de Maffeis.

¹² Sinolfus de Castro Otherio de comitibus Montorii.

¹³ Ludovicus de Sancto Geminiano.

¹⁴ Iohannes Gerones.

Montonis de Tervisio¹⁸, Iacobus Nicolai de Vulterriss¹⁹, Iacobus de Aretio²⁰ et Aloisius de Maffeis²¹ nec non viginti octo de prima visione magistri Antonius de Forlivio²², Lucas de Lenis²³ etiam apostolice Camere clerici, Anellus Archamonus²⁴, Nicolaus de Tongues²⁵, Antonius Ingheramius²⁶, Iohannes de Madiis²⁷, Gaspar ala Fiera²⁸, Stephanus Cotta²⁹, Nicolaus de Gottifredis³⁰, Leobrunus de Fulgineo³¹, Franciscus de Suno³², Petrus de Eugubio³³, Petrus Altissen³⁴, Bartholomeus de Bucino³⁵, Carolus Berardus de Cesena³⁶, Forteguerra de Franchis de Luca³⁷, Christoforus de Sexto³⁸, Lucianus de Firma³⁹, Catalanus Casalius⁴⁰, Matheus Palmerius⁴¹, Eugenius Condulmario⁴², Iohannes Franciscus Marasca⁴³, Augustinus Patricius⁴⁴, Benincasa Anconitanus⁴⁵, Petrus Cicala⁴⁶, Sabbas de Cardellis⁴⁷, Cesar de Montalbedinis⁴⁸ et Camillus de Geraldinis⁴⁹ et eorum loco per quamcumque vacationem seu aliam dimissionem ad huiusmodi officia substituendorum officiorum et locorum abbreviatorie et litterarum huiusmodi dispositio ad nos et pro tempore existentem Romanum pontificem pertineat, ita ut idem Rodericus episcopus et vicecancelarius etiam pretextu per nos sibi dudum generaliter concesse facultatis predicte dispo-

¹⁵ *Johannes Horn.*

¹⁶ *Petrus Tenini.*

¹⁷ *Dionisius Jacobi.*

¹⁸ *Paulus de Montonis de Tervisio.*

¹⁹ *Jacobus Nicolai de Gerardis de Vulterriss.*

²⁰ *Jacobus Nicolai de Aretio.*

²¹ *Aloisius de Maffeis.*

²² *Antonius de Forlivio.*

²³ *Lucas de Lenis.*

²⁴ *Anellus Archamonus.*

²⁵ *Nicolaus de Tongues.*

²⁶ *Antonius Ingheramius.*

²⁷ *Johannes de Madiis.*

²⁸ *Gaspar de la Fiera.*

²⁹ *Stephanus Cotta.*

³⁰ *Nicolaus Antonius de Gottifredis.*

³¹ *Leobrunus de Fulgineo.*

³² *Franciscus de Suno.*

³³ *Petrus de Marionibus de Eugubio.*

³⁴ *Petrus Altissen.*

³⁵ *Bartholomeus Petri de comitibus de Bucino.*

³⁶ *Carolus Berardus de Cesena.*

³⁷ *Forteguerra de Franchis de Luca.*

³⁸ *Christophorus de Sexto.*

³⁹ *Lucianus de Firma.*

⁴⁰ *Catalanus Casalius.*

⁴¹ *Matheus Johannis Palmerius.*

⁴² *Eugenius Condulmario.*

⁴³ *Johannes Franciscus Marasca.*

⁴⁴ *Augustinus Patricius.*

⁴⁵ *Benincasa de Benincasis.*

⁴⁶ *Petrus Cicala.*

⁴⁷ *Sabbas de Cardellis.*

⁴⁸ *Cesar de Montalbedinis.*

nendi de locis et officiis Cancellarie predicte de ipsorum reliquorum abbreviatorie officiorum ad nos, ut prefertur, pertinentium, dum vacabant, dispositione (I) nequeat impedire, non intendentes tamen facultati predicte propter hoc aut ex eo, quod ipse Rodericus episcopus et vicecancellarius ea forsitan hactenus usus non foret, in aliquo derogatum censerit, immo licere sibi, cum voluerit, ea quam presentium tenore sibi pro potiori cautele suffragio iuxta litterarum nostrarum desuper continentiam atque formam de eorundem fratrum consilio et assensu etiam de novo ad ubiorem cautelam concedimus, cum sibi placuerit, libere uti.

⁴⁹ *Camillus de Geraldinis.*

^a (23) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

(24)^a Et ut premissa omnia saltem metu pene firmius et validius observentur, omnibus et singulis, quos presens tangit negotium, etiam sub pena excommunicationis precipimus et mandamus, quatenus premissa omnia et singula, prout superius continentur - sublata eis quacumque alia interpretandi facultate et auctoritate - inviolabiliter observentur, mandantes ipsi Roderico episcopo et pro tempore existenti vicecancellario, ut omnia predicta sub penis arbitrio suo inferendis faciat ab omnibus inviolabiliter observari, decernentes presentibus litteris nostris et earum singulis clausulis per quascumque alias litteras seu mandata apostolica nullatenus in aliquo derogatum censerit, nisi littere et mandata derogatoria huiusmodi consistorialiter et de simili fratrum nostrorum consensu^b fuerint expedita, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non omnibus illis, que in dictis litteris et privilegiis scriptoribus ipsis concessis volumus non obstare, certisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis, cassationis, irritationis, suppressionis, extinctionis, mandati, constitutionis, decreti, ordinationis, declarationis, statuti, receptionis, aggregationis, extensionis, concessionis, indulti, inhibitionis, intentionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^c millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo^d,

tertio idus ianuarii pontificatus nostri anno octavo¹. Leonardus Grifus², Sinolphus³. A tergo „Registrata in Camera apostolica“, Gaspar Blondus⁴.

De mandato sanctissimi domini nostri pape Alexandri pape VI subscripsi Nicolaus de Gottifredis⁵ custos^e.

	Ceterum, ut earundem litterarum tenor predictus sic inscitus omnimodam rei seu facti certitudinem faciat, auctoritate apostolica decernimus, ut illud idem robur, eandem vim eundemque vigorem dictus tenor per omnia habet, que haberent originales littere predicte, ac etiam prorsus eidem tenori fides adhibeatur, quandocumque et ubicumque sive in iudicio sive alibi, ubi fuerit exhibitus vel ostensus, et eidem tenori firmiter stetur in omnibus, sicut eisdem originalibus litteris staretur, si forent exhibite vel ostense. Per hoc autem nullum ius cuiquam de novo acquiri volumus, sed antiquum tantummodo observari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo nonagesimo quarto ^f , quarto kalendas iunii pontificatus nostri anno secundo ⁶ .
--	--